C.N.P.J.  40.490.989/0001-83

Credenciamento: Parecer C.E.E.  nº 318/2005

Resolução: C.E.E. Nº 109/2005 - D.O. 22/12/2005

@ @ @

2023Salvador/Coordenação/20230717_Informe Rec Paralela Und II_1ª serie_prof&da

INDICAÇÃO PARA OFICINAS DE RECUPERAÇÃO PARALELA

DE MATEMÁTICA, FÍSICA E QUÍMICA

Prezada família e prezado/a estudante,

Estamos em processo de conclusão das nossas atividades avaliativas da Unidade II, do ano de 2023.  Através

de um olhar criterioso e cuidadoso do nosso fazer, construímos um processo de acompanhamento sistemático de

nossos/as estudantes que apresentaram dificuldades em alguma esfera da aprendizagem: conceitual,

procedimental e atitudinal, impactando em seu rendimento. Assim, a partir de 15/08/23 (terça-feira) começaremos

um processo de Oficinas de recuperação paralela de Física, Química e Matemática.

A Oficina consiste em um ciclo de 03 encontros semanais, de 01h/aula para o 1º encontro e 02h/aula para os

outros dois encontros, para resgatarmos objetos de conhecimento, habilidades e competências já trabalhados ao

longo da Unidade II do ano letivo de 2023. Este é, sem dúvida, um momento de retomada para nossos(as)

alunos(as) que ainda precisam consolidar aprendizagens, por motivos diversos.

Vale ressaltar que foi feita uma avaliação ampla do desempenho dos estudantes nos componentes

curriculares citados: resultado das avaliações já realizadas, potencial de crescimento, histórico nas demais séries

cursadas no Colégio Oficina (para os alunos da casa) e diálogos com o NOP.

A participação na(s) Oficina(s) de recuperação paralela é OPCIONAL e LIMITADA A 02 (DOIS)

COMPONENTES CURRICULARES.

Ao término do ciclo de encontros, será aplicada uma atividade pontuada para verificação do processo. A nota

obtida nessa avaliação, cujo valor máximo é 6,0 (seis), substituirá cada nota parcial inferior ao resultado

alcançado.

Seguem, abaixo, o cronograma de encontros e a tabela com os valores.

Para o/a aluno/a indicado/a participar da(s) Oficina(s), será preciso inscrição no site do colégio (ver e-mail

sobre Orientações para Matrícula na Recuperação Paralela) e a confirmação, até 08/08/23 (terça-feira), através do

e-mail carolina.batista@colegiooficina.com.br

Atenciosamente,

A Direção, Coordenação e Orientação

Disciplina (s): MATEMÁTICA, FÍSICA E QUÍMICA

O(A) aluno(a) _________________________________________________, 1ª Série turma _____, foi

indicado(a) para a(s) Oficina(s) de Recuperação Paralela de ___________________________________.

mailto:financeiro@colegiooficina.com.br
mailto:carolina.batista@colegiooficina.com.br

C.N.P.J.  40.490.989/0001-83

Credenciamento: Parecer C.E.E.  nº 318/2005

Resolução: C.E.E. Nº 109/2005 - D.O. 22/12/2005

@ @ @

2023Salvador/Coordenação/20230717_Informe Rec Paralela Und II_1ª serie_prof&da

TABELA DE VALORES DA RECUPERAÇÃO PARALELA

Disciplina Valor R$ Formas de pagamento

01 Disciplina 465,00 à vista (dinheiro ou débito) ou até 2 vezes no cartão

02 Disciplinas 441,75 (cada) à vista (dinheiro ou débito) ou até 3 vezes no cartão

CALENDÁRIO DA OFICINA DE RECUPERAÇÃO PARALELA**

1ª Série

FÍSICA

(PROF. MARCELO VIANA)

MATEMÁTICA

(PROF. CLÁUDIO GUIMARÃES)

ENCONTROS DATA HORÁRIO ENCONTROS DATA HORÁRIO

1º Encontro
16/08

(4ª feira)

13h30 às

14h20
1º Encontro

16/08

(4ª feira)

14h30 às 15h20

2º Encontro
23/08

(4ª feira)

13h30 às

15h10
2º Encontro

23/08

(4ª feira)

15h20 às 17h

3º Encontro
30/08

(4ª feira)

13h30 às

15h10
3º Encontro

30/08

(4ª feira)

15h20 às 17h

AVALIAÇÃO
06/09

(4ª feira)

13h30 às

15h10
AVALIAÇÃO

13/09

(4ª feira)

15h20 às 17h

** Sujeito à formação de turmas.

QUÍMICA

(PROF. ELIOMAR OLIVEIRA)

ENCONTROS DATA HORÁRIO

1º Encontro
15/08

(3ª feira)

14h30 às

15h20

2º Encontro
22/08

(3ª feira)

14h30 às

16h10

3º Encontro
29/08

(3ª feira)

14h30 às

16h10

AVALIAÇÃO
05/09

(3ª feira)

14h30 às

16h10
** Sujeito à formação de turmas.

Atenciosamente,

Cláudia Pessoa e Camila Figueiredo

Coordenação e Orientação pedagógica – 1ª e 2ª Séries E.M

________________________________________
Assinatura do Responsável

mailto:financeiro@colegiooficina.com.br